Heraclidi cap. 11 dicitur Pachomius. Palladio cap. 29. Pachon. Palladius tentationes carnis Pasco aperit.

Pascus desperat acriter à demone tentatus. Psal. 103.

Pascus à leonibus circumlingitur.

Cogitavi ergo quia pepercit mihi Deus: & reuersus

uersus sum in cellam meam. Post paucos autem dies iterum eadem tentatio insurrexit validius, ita ut pænè ad blasphemiam peruenirem. Conuersus enim dæmon in Æthiopiâ puellam, quam videram in iuuentute meâ spicas colligentem, sedit super genua mea, & vehementer me commouit. Vnde cum nimio furore dedi ei pugnos & alapas in maxillas, & statim non comparuit phantasma illud: per biennium enim manus meâ vnde percussi quasi faciem eius, fœtorem & brumum sufferre non poteram. Desperabam ergo de salute animæ meâ, & præ tristitiâ nimî defectio animi affligebat me, & nimio mœrore tabescebam. Audiui autem vocem factam in sensu meo, & dicentem: Vade, Pasco, certare; propterea enim hæc permisi te pati, ut non altum sapias, nec extollaris quasi in virtutibus tuis, sed recognoscas infirmitatem tuam; & non confidas in conuersatione tuâ, sed subditus & humilis sis in adiutorio Dei confidens. Ita certus effectus de auxiliante misericordiâ Domini Saluatoris, pacificos habui reliquos dies.

Dæmon in specie Æthiopiâ Pascum tentat.

Rom. II. Humilitas ex tentatione.

CAP. III. De DIDYMO, & beatissimis virginibus ALEXANDRIA ac MELANIA.

Heracl. cap. I. Didymus Origenista fuit. Didymus oculis orbatus annos 75. vixit.

Sacras Scripturas nouerat, etsi non didicisset.

Nequa in hospite contentio.

Mors apostatae Iuliani reuelatur Didymo.

Alexandria sepulcro se per 12. annos inclusit.

IN sanctis patribus Didymus fuit sacrorum expositor librorum, qui multos libros ex diuinis Scripturis exposuit. Hic absque oculis fuit, cuius & notitiam habui. hic septuagintaquinque annorum defunctus est. Iste cæcus cum esset, ut ipse mihi narrauit, quatuor annorū in infantia visum amisit, nec litteras nouerat, neque apud magistros fuit. Habuit autem naturalem magistrum robustissimum propriam conscientiam: qui tantâ gratiâ ornabatur scientiâ, ut vetus & nouum Testamentum interpretaretur ad verbum. Liberale autem studium ita executus est subuliter, & minutissimè exponens sermonem, ut omnes superaret antiquos scientiâ. Compellebat autem me, ut in cellâ eius facerem orationem. Et non acquiescente me, dicebat mihi, referes: Quia in cellulam istam tertio ingressus est beatus Antonius, visitans me; & deprecatus à me, ut orationem faceret, statim inclinavit genua in hoc domicilio, & non compulit me repetere sermonem, erudiens me ad obedientiam. Narrauit autem mihi & hoc, Quia cum essem sollicitus propter vitam Iuliani Imperatoris miserabilis, & nimis tristiter, quadam die vsque ad alteram vesperam non gustavi panem propter sollicitudinem. Et euenit, & in cathedrâ sedente me, oppressus somno video in excessu equos albos discurrentes, cum fessoribus dicentibus: Dicit Didymo, quia hodie horâ diei septimâ mortuus est Iulianus. Surge ergo, comede, & mitte, & nuntia hoc Athanasio episcopo, ut & ille nouerit. Et annotaui statim horam, & mensem, & septimanam, & diem: inuentumque est ita, quemadmodum oppresso somno videbatur.

Retulit autem & mihi de ancillâ cuiusdam, nomine Alexandria, quæ derelictâ ciuitate in sepulcro quodam recludens semetipsam, per foramen quoddam recepit panem, qui necessarius erat victui, vsque ad annos duodecim; duodecimo autem anno quasi dormientem se composuisse. Et cum abisset qui consuetudinem habebat ministrare ei, & non accepisset responsum, nuntiauit

nobis. Destruentes autem ostium & ingredientes, inuenimus eam defunctam. Dicebat & de ipsâ beatâ Melaniâ, de quâ postea dicturi sumus, quia ad faciem quidem non vidi eam: ad foramen tamen stans, interrogavi eam, ut diceret mihi causam, quare secedens de ciuitate, ingressa fuisset sepulcrum? Illa autem per foramen locuta est mihi, dicens: Quia grauatus fuit quidam mente in me, & ut non accusarem eum, elegi magis viam meipsam in sepulcro hoc includere, quàm scandalizare animam ad imaginem Dei factam. Me autem dicente ei: Quomodo nunc perseueras, non videns quemquam, sed affligeris tam graui maximè inertia? Dixit mihi: Quia à manè vsque ad horam nonam oro per singulas horas, nens linum; reliquas autem horas ieiuna percurrens, & horâ competenti comedens cibum meum requiesco, & video in somnis patriarchas, prophetas & apostolos cum martyribus. Perseuero autem, finem expectando, cum spe in Deum suauissimè.

Cur se inclusit Alexandria.

Quibus vacaret sic inclusa.

De AMMONIO, FRATRIBVS eius, ac tribus SORORIBVS religiosis. Cap. IV.

BEATVS Ammonius habuit duos fratres germanos suos, qui cum eo pariter in sancto proposito conuersabantur. nam senior eorum frater Dioscorus in episcopatum electus est. Habent autem tres sorores in virginitate Domino seruientes, non minùs à fratribus suis in omni spiritali studio & abstinentiâ conuersantes. Septem enim sunt, quatuor viri & tres sorores eorum, omnes virgines ex vtero matris suæ. Aiunt enim, seniore sororum eorum tantam scientiam Scripturarum habere diuinarum, ut admirarentur fratres eius. nam vesperè nimis lectioni insistens, post lectionem autem paululum somni capiens, ipsa lectionis verba per somnum meditatur. Habebat autem & alias tres peregrinas famulas Christi secum: similiter & fratres earum habent tres viros eruditos nimis & eloquentissimos: qui & ipsi conuersationem eorum imitantes, præclari in Christo habentur. Omnes ergo nimis in Christi amore feruentes perrexerunt in eremum, & sororibus suis sequestratim fecerunt monasterioli habitaculum, & sibiipsis separatim fecerunt, ut inter se & ipsas interuallum habeant non parui loci. Statuerunt autem sibi, ut neque fratres earum alias mulieres ad salutandum suscipiant, neque illæ alios viros.

Heraclides cap. 2.

Monasterium aliud virorum, aliud mulierum.

Quoniam verò supra modum eruditus in omni parte erat Ammonius, tam in scientiâ Scripturarum, quàm etiam sermonis, dum in quadam ciuitate episcopus defunctus esset, amatores Ammonij suggererunt episcopo Alexandria, petentes ut Ammonium eis ordinaret episcopum. Dicebat autem eis Archiepiscopus: Adducite mihi eum ut ordinetur episcopus. Illi autè festinantes perrexerunt cum adiutorio ad eum. Cum autem vidisset se præuentum, deprecabatur eos, & cum sacramento affirmabat, non suscipere se Ordinem episcopatus, neque de eremo egressurum. Illis autem non concedentibus, sed violenter instantibus, præsentibus eis, accepit forficem, & aurem suam sinistram ab imo abscidit, dicens eis: Vel nunc certi estote, quia impossibile est me fieri episcopum: quia lex prohibet debilem in aliquo mem-

Renuit episcopatum Ammonius.

Importundè quisitum sibi aurem amputat.

bro

bro fieri sacerdotem . Tunc relinquentes eum, recesserunt. Abeuntes autem dixerunt episcopo. & ait eis episcopus: Ista lex apud Iudæos obseruabatur; mihi autem etiam eū qui nasum abscisum habet si adduxeritis, ita ramen ornatum moribus vt dignus sit sacerdotio, ordinabo eum. Abeuntes ergo iterum rogabant eum . Ipse autem iurauit, dicens: Quia si me coegeritis, etiam linguam meam abscido . Ita ergo relinquentes eum, recesserunt.

Huius Ammonij fertur miraculum: quia quando desiderium carnis surgebat, & incitabat ad libidinem membra eius, numquam pepercit carni suæ; sed ferrum ignitum apponebat membris suis, vt semper vulneratus esset: & ita desiderium passionis compescebat magnitudo doloris. sic quidem abstinentia eius fuit à iuuentute vsque ad mortem. Nihil quod per ignem transit, comedit, absque pane dumtaxat.

Quodam verò tempore in eremo ædificanti ei cellam superuenit quidam frater, & dixit ei: Cur in tali ardore æstus affligis te metipsum, abba? Respondensque beatus Ammonius, ait: Crede mihi, frater, quia donante Dei gratiâ, Scripturas sanctas memoriæ commendavi . nam & vetas & nouum Testamentum ab ineunte ætate ad plenum didici, necnon etiam & sanctorum antiquorum patrum orthodoxorum sacerdotum Domini sexcentas myriadas expositionum in lege diuinâ cõscriptas perlegi (sicut testabantur ei de hoc & panem omnes in eremo patres) & si vno die satiatus fuero pane, & minimè in opere me exercuero, extollitur sensus meus, & velut irrationabiliū animalium efficitur.

Quodam tempore adueniens beatus Euagrius ad sanctum Ammonium visitationis spiritualis gratiâ, dum multa de sanctis Scripturis inter se cõferrent, & lætarentur vterq; spiritualiter in Domino, postmodum dixit Euagrius ad Ammonium, quasi exprobrando ei quia aurem sibi inciderat: Non times, inquit, graue peccatū, quia vt non susciperes sacerdotium, aurē tibi abscidisti? Respondens autem Ammonius, dixit ei: Deprecor te, vt exores pro me ad Dominum, vt de aliis peccatis meis indulgentiā accipere merear; nam de hoc admissio non valdè turbatur animus meus. Verumtamen te magis oportet timere & sollicitudinem gerere, qui eruditus es secundum sæculi sapientiam, & tantam scientiam diuinarum Scripturarum habes, quam Dei gratia tibi contulit, vnde posses multos populos erudire, & elegisti magis in eremi solitudine degere. Et ego quidem auriculam abscidi, nam ipse linguam abscidisti quæ multos populos docere potuit.

Dicebat sanctus abbas Dioscorus presbyter, qui in eremo Scithiæ habitabat: Quia non oportet monachum desideria gulæ ventri que facere, nam in quo differt à sæcularibus, si expleat delectationes suas? Denique frequenter videmus, homines sæculares pro causâ ægritudinis à deliciis & delectationibus abstinere vt sanitatem corporis adipiscantur: quanto magis diligenter studere debet monachus pro salute & incolumitate animæ suæ, vt possit ad illas veras & æternas paradisi delicias, & ad cælestis regni gloriam peruenire.

De HOR, PAMBO, & MELANIA Romana.

In hoc monte Nitriæ vir abstinentissimus Hor nomine fuit, cuius multas attestabat virtutes

omnis fraternitas monachorum, ego verò non inueni eum viuentem. Etiam & hoc dicebant narrantes de eo, quia neque mentitus est aliquando, neque iurauit, neque maledixit, neque sine necessitate locutus est.

In monte hoc fuit & beatus Pambo, præceptor Dioscori qui postea episcopus ordinatus est, & Ammonius, & Ioannes, fratres Dracontij, viri mirabilis. Hic autem Pambo habebat in sanctitate & virtutibus famam magnam, & ita erat contemptor auri & argenti, vt vera deposcit ratio. Denique retulit mihi beata Melania, quia in primis cum aduenisset de Româ in Alexandriam, & audisset de eius virtutibus Isidorum referentem, qui etiam & perduxit eam in solitudinem ad visitandum sanctos patres. Dicebat ergo sancta Melania: Quia obtuli ei argenti ararium trecentarum librarum, deprecans eum, vt de rebus meis acciperet ad erogandum pauperibus. Ipse verò sedebat & texebat de foliis palmarum sportellas. Benedixit autem me, dicens: Dominus Deus retribuat tibi mercedem. Et dixit dispensatori suo Theodoro: Suscipe, & dispensa hæc in omni Libyâ, & in insulis fratribus: hæc enim monasteria magis indigent. Præcepitq; ei nulli in Ægypto dare, eò quòd abundantior esset prouincia. Ego autem stabam exspectans quasi honorari & glorificari super quod obtuleram. Et nihil audiens ab eo, dixi: Vt scias, domine, quantum est, quoniam trecenta pondo sunt. Ipse verò nec respiciens me, respondit dicens: Cui obtulisti hæc, filia, pensare opus non habet. Qui enim pensat montes & omnem molem terræ, multo amplius nouit quantitatem huius argenti. Si enim mihi hoc dedisses, benè mihi diceret quantum est: si autem Deo obtulisti, ille qui viduæ minuta non desepxit pauperis, nec tuam oblationem tradet obliuioni.

Ita ergo gubernauit ac dispensauit Dominus, vt quando ingressa sum in montem, post paucos dies defunctus est homo Dei, non infirmatus, sed sportellam consuendo defunctus est sine febris, annorum septuaginta. Vocauit autem me nouissimè, cum trãspungeret sportellas & compleret, & dixit mihi: Suscipe istam sportellam de manibus meis, vt memor sis mei; aliud quod tibi relinquam non habeo. Quem ipsa sepeliuit, sindone corpus inuoluens: & ita ipsa egressa est de eremo. Sportellam verò vsque ad mortem pro benedictione sibi reseruauit.

Iste beatus Pambo in ipsâ horâ sui exitus, adstantibus Macario presbytero & Ammonio, viris nominatissimis in conuersatione sanctâ, etiam præsentibus & aliis fratribus, hoc dixisse perhibetur: Quia ex eo quo veni in hunc mōtem solitudinis, & ædificauit mihi cellam, & mansi in eâ, de labore manuum mearum vixi, & non recordor aliquando me panem gratis manducasse: nec poenitet me de verbo quod locutus sum vsque in hanc horam, & ita vado quasi nunc incipiens Deum colere.

De S. BENIAMIN hydrocico patientissimo.

In hoc monte Nitriæ Benjamin quidam est, sanctus vir, qui vixit vsq; ad octoginta annos abstinentissimus, & studium gerens circa virtutes animi. Consecutus est autem à Domino gratiam sanitatum: & si cui manus imponebat, aut oleum benedictum dabat, omnis ab eo infirmitas repellebatur.

Qua in Hor maximè praelara.

Pambo quos docuerit.

Auri & argenti contemptor.

Melania ei variâ munera offerit.

Pambo ea dispensari curat egenis monachis.

Sapiens Pambo nis responsum. Itæ 40.

Marci 12.

Pambo annorum 70. moritur.

Verba Pambo nis morientis.

Pambo ne in morte quidem se incepisse religiosè viuere proieciatur.

CAP. VI.

Heraclid. cap. 2.

Oleo benedicto moribus curati.

Ignito ferro libidinem extinguit.

Cruas vsatur.

Vitumque Testamentum meminer tenet.

Et Euagrius & Ammonius Originista fuit.

CAP. V. Heraclid. cap. 2. Hic Hor fuit Originista.

*Beniamin
hydropisi
laborat.
Alter Iob
patientia.*

lebatur. Hic itaque qui tantæ gratiæ dignus habitus est, ante octo menses mortis suæ hydropicus factus est, & in tantum corpus eius tumuit, ut alterum Iob putares.

Assumens ergo nos beatus Macarius, qui tunc erat presbyter in monte Nitriæ, me & Theodorum ac Macariolum, dixit nobis: Venite, & videte novum Iob, in tanto tumore corporis & passione infanabili, immensam gratiarum actionem Deo semper reddentem. Abeuntes ergo vidimus eum in tanto tumore corporis, ut non posset digitum manus alteri digito coniungi. Intuentes autem hanc passionem crudelissimam, oculos auerebamus. Tunc dicit nobis beatus Beniamin: Orate filioli, ut non interior homo meus hydropicus fiat; iste autem nec benè patiens profuit, nec malè patiens nocuit. Per octo ergo menses sella ei ponebatur latior, in quâ incessabiliter sedebat propter reliquas corporis necessitates; nec enim iacere poterat. In hac tamen passione positus alios sanabat. Necessariè autem enarrauimus passionem hanc, ut non conturbemur, si quando aliqua grauissima agritudo viris iustis euenerit. Defuncto autem eo, limen de ostio tulerunt & postes, ut posset corpus eius efferri. Tantus erat tumor corporis.

*Interior
homo si sanus sit, non magnopere de corpore laborandū.*

Æger Beniamin a suis medetur.

*Deest Heraclidi.
Pelag. li. bell. 4. n. 12*

Abstinencia.

Referebat abbas Beniamin: Quia quodam tempore ego & presbyter de Celliâ applicuimus ad quemdam seniore, habitantem in eremo Scithi, & obtulimus ei modicum olei. Ille autem dixit nobis: Ecce illud modicum vasculum, quod ante triennium dedisti mihi, sic plenum manet vsque hodie. Nos autem hæc audientes, diximus: Et quapropter, pater, vel in diebus festis non gustasti de ipso oleo? Et respondens, dixit nobis: Idèd percipere nolui ex eo, ne fortè consuetudo mihi fiat, & requiram de suauitate olei conditos cibos, & per occasionem suavis condituræ compellar descendere ad ciuitatem seu ad vicos emere oleum, & reuerti ad eremum, iterumque descendere & reuerti ad cellulam meam, & per hanc occasionem (ut dixi) descendendi & ascendendi incipiat vagari sensus meus & mens mea, & perdam vtilitatem secretioris vitæ. Diabolus enim multiformis est, & diuersa retia texit ut capiat mentes hominum. Igitur nos hæc audientes, admirati sumus prudentiam & conuersationem sancti senioris.

Deest Heraclidi.

Senex raphanelao vitur, aliud oleum ignorans.

Item referebat nobis abbas idem Beniamin, quia perrexisent ad quemdam senem, qui tenuit eos ad refectionem, & parauit illis lenticulæ cibum coctum. Misit autem in condituram oleum quod de semine raphanorum in locis illis fieri solet. nos autem diximus ei: Pater, magis de bono oleo mitte, ut possimus comedere. Ille autem hoc audiens, & signo crucis se signans, dixit nobis: Et est aliud oleum præter ipsum? ego hoc numquam audiui. Erat enim ipse senior ex infantia suâ in eremo enutritus, & semper permansit apud sanctos seniores, & neque in ciuitates neque in vicos aliquando egressus est.

CAP. VII.

Heracl.

cap. 3.

Apollonius medicum se & phar macopolam præstat fratribus.

De sancto APOLLONIO, qui quinque millibus monachorum ministravit.

APOLLONIUS quidam nomine, ex negotiatore fuit, renuntiansque sæculi actibus, & conuersus ad seruitium Christi, habitauit in monte Nitriæ, neque artem discere potuit, neque vacare in scribendis libris præ senectute. Viuens

autem in supradicto monte viginti quinque annis, hoc habuit studium, ut ex propriis pecuniis & suis laboribus omnia cellaria compararet de Alexandria, & in omni fraternitate ministrabat infirmantibus: & erat videns eos à primâ luce vsque ad horam nonam, per singula ostia ingrediens monasteriola, ne quis fortè iaceret. Portabat autem vnam passam, mala granata, & similia quæ infirmis necessaria sunt. hanc exercuit conuersationem in senectute suâ. Qui moriès similem sibi dereliquit apothecarium, rogans eum hanc exercere administrationem: quinque enim millium monachorum habitantium in monte necessaria erat talis ministratio; propterea quòd eremus esset locus ille.

De sancto NATHANAEL, & tentationis eius à demone.

CAP. VIII.

FVI T alius quidam de antiquis monachis, nomine Nathanaël. Hunc ego non inueni; transferat enim de corpore ante aduentum meum ante annos quindecim: eos autem qui conuersati sunt cum eo, inueni. Interrogavi autem eos virtutem viri. Ostenderunt autem & mihi cellam eius in quâ habitauerat, sed tunc nullus habitabat in eâ, propterea quòd propior esset cuidam vico cohabitantibus sæcularibus. Ille enim eam tunc construxit, quando rariores erant serui Dei, qui dicuntur anachoretæ, id est, qui recedunt in secretiora eremi loca.

Heraclid. cap. 5.

Referebant autem hæc de eo, præcipuè quia tantam habebat patientiæ virtutem in cellâ, ut non moueretur à proposito suo. In quibus illius in primis ab eo, qui omnes illudere festinat & decipit demone, tædio quodam oppressus, egressus est de primâ cellâ, & aliam construxit sibi prope quemdam vicum. Postquam autem perfecit eam, habitauit in eâ. Post tres verò menses affuit dæmon quadam nocte, tauream tenens sicut carnifex, indumentum habens quasi militis consutum, & faciebat strepitus de taureâ illâ. Ad quem ait beatus Nathanael: Quis es tu, qui talia præsumis super hospitium meum? Respondens autem dæmon, dixit ei: Ego sum qui de illâ aliâ cellâ te expuli, & veni ut & de hac te effugarem. Cognoscens autem quia illusus esset, reuertitur statim ad priorem cellam: & complens in eâ triginta & septem annos, non transiit limen ostij cellulæ, contentens contra dæmonem.

Nathanaël perpetuus cella custos.

Specie carnis dæmon eum terret.

Contentis Nathanaël cum dæmonem.

Qui tanta adinueniens, ostendebat ei ut eum compelleret egredi, quanta referre satis longum est. In quibus hoc. obseruans septem episcoporum sanctorum virorum visitationem, siue ex Dei promissione factam, siue ex tentatione maligni, paulominus fecit eum excedere à proposito suo. Episcopi autem postquam orassent egredientes, non deduxit eos nec passum pedis. Dicunt ei ministri, id est diaconi: Superbam rem fecisti, ut non deduceres episcopos. Ipse autem dixit eis: Ego & dominis episcopis, omniq; sæculo mortuus sum; habeo enim occultum propositum mentis meæ, & scit Deus cor meum, quâ de causâ non deduxi eos.

Septem episcopi inuisunt Nathanaël.

Expauens autem dæmon de circumuentione hac, subornauit se ante nouem menses mortis eius, & efficitur quasi infans nouem annorum, minans animum portantem panes in cophinis. Et propin-

Dæmon in pueri figurâ Nathanaëlem è cellâ euocauit.

Propinquans vespera profunda, ad eius cellam finxit cadere asinum. Et clamans quasi infans: Abba, inquit, Nathanaël, miserere mei, & da mihi manum tuam. Qui audiens vocem quasi infantis, aperuit ostium, & stans ab intus, dixit ei: Quis es tu, & quid vis ut faciam tibi? Dicit ei: Illius sum puerulus, & panes fero, propter quod conuiuium fratris ipsius est, & crattino Sabbato illucescente necessaria est ista oblatio. Deprecor ne despicias me, ne fortè à bestiis & lænis comedar. multæ enim sunt in illis locis. Stans autem & stupens beatus Nathanaël, commotis visceribus conturbatus, cogitabat intra se, dicens: Quia aut de mandato habeo cadere, aut de proposito. Post hæc autem cogitauit: Melius est me non transgredi, quàm tantorum annorum propositum perdere, in confusionem satanæ. Et cum orasset, dicit loquenti ad se quasi infanti: Audi, infans, crede in Deum, cui seruo, quia si necessarium sit tibi adiutorium, transmittet tibi Deus, & neque læna nocebit te, neque aliquis. Si autem tentatio, confestim reuelabit Deus. Et claudens ostium introiit. Confusus autem daemon quia superatus est, in turbinem resolutus est, quasi onagri exilientes, & fugientes, & sonos emittentes. Iste triumphus beati Nathanaël fuit, & hæc conuersatio, & hic finis.

Firmum
Nathanaël
in proposi-
tum.

Confiden-
tia.

CAP. IX. *De vitâ & mirificis gestis sanctissimorum vi-
rorum MACARII Aegyptij, & MA-
CARII Alexandrini.*

Heraclid. cap. 6. **D**E magnis & præcipuis, & sanctis ac beatissimis viris multa & incredibilia piget me dicere vel scribere, ne fortè mendacij opinionem feram. Quia autem perdit Deus omnes qui loquuntur mendacium, pronuntiauit Spiritus sanctus mihi: ergo non mentienti, famule Dei fidelissime, non discredas.

Distributio eorum qui Macarij dicti sunt. Macarius Aegyptius. * an veapo- yepovta? **D**uo namque Macarij erant, vnus quidem Aegyptius genere, alius verò grutaria vendens. Primum ergo referam de Aegypto, qui vixit annos nonaginta: itaque in solitudine fecit annos sexaginta, triginta annorum ingrediens iuuenis, & tantam consecutus est discretionem, ut dicerent eum * neapotepona, id est, iuuenem senem, propter quod & celerius profecit. Quadraginta enim annorum factus, contra spiritus dæmonum accepit gratiam sanitarum, & responsis diuinis dignus fuit. Huic commorabantur duo discipuli in solitudine interiori, quæ vocatur Scithi. Ex quibus vnus quidem erat minister eius iuxta eum, propter venientes curari ab infirmitatibus & languoribus suis: alius autè secessit separatim in cellulam. Tempore autem aliquanto transacto, præuidens spiritu inspecto oculo cordis, dicit illi qui ministrabat ei, vocabulo Ioannes, qui postmodum factus est presbyter in loco ipsius Macarij: Audi me, frater Ioannes, & acquiesce monitis meis: tentat te spiritus cupiditatis, ita enim vidi; & scio, quia si mihi acquiescis, confirmaberis in loco hoc, & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo: si autem mihi inobediens fueris, exemplum Giezi veniet super te, cuius ex passione languesces.

Spiritus
cupiditatis.

Psal. 90.

4. Reg. 5.

Euenit ergo eum non obedire, & post dormitionem sancti Macarij, post quindecim annos ita

elephantiosus factus est, fraudans quæ erant pauperum, ut non inueniretur in corpore eius liber locus, in quo quis digitorum figeret. Et hæc est prophetia sancti Macarij.

De escâ autem eius & potu superfluum est enarrare, quando nec apud negligentiores inuenitur quis abundantius cibos percipere aut exquisitiùs in locis illis, tam pro indigentia eorum quæ minimè inueniuntur, quàm etiam & propter imitationem habitantium ibidem multorum monachorum. De alio autem eius studio dicebatur, eum sine intermissione excedere mente, & magis ampliori tempore Deo adhærere sensus eius, quàm in istius mundi habitatione. Huius feruntur multa miracula, quæ fecit Deus per eum: nam multos vexatos à dæmonibus, & diuersas ægritudines sustinentes curauit Dominus precibus eius.